прим.). § 2 *Quod si turpis causa accipientis fuerit, etiamsi res secuta sit, repeti potest. L. 2. Ulp. 26 ed. ut puta dedi tibi ne sacrilegium facias, ne furtum, ne hominem occidas... L. 3. Paul. 10 Sab. Ubi autem et dantis et accipientis turpitudine versatur, non posse repeti dicimus: veluti si pecunia detur, ut male iudicetur.*

¹²⁾ *L. 5 § 1 D. 44, 7. Gai 3 aur. Tutelae quoque iudicio qui tenentur, non proprie ex contractu obligati intelleguntur (nullum enim negotium inter tutorem et pupillum contrahitur): sed quia saepe non ex maleficio tenentur, quasi ex contractu teneri videntur. et hoc autem casu mutuae sunt actiones: non tantum enim pupillus cum tutore, sed et contra tutor cum pupillo habet actionem, si vel impenderit aliquid in rem pupilli vel pro eo fuerit obligatus aut rem suam creditori ejus obligaverit.*

¹³⁾ *L. 5 § 2 D. 44, 7. См. Чиларжъ, § 90. Вагон, § 129. Inst. 3, 27.*

¹⁴⁾ См. къ этому Групп. *Kulturgesch.*, I, стр. 62, 165 сл. *L. 5, § 5 D. 44, 7. Gai 3 aur. Is quoque ex cujus cenaculo (vel proprio ipsius vel conducto vel in quo gratis habitabat) dejectum effusumve aliquid est ita, ut alicui noceret, quasi ex maleficio teneri videtur; ideo autem non proprie ex maleficio obligatus intellegitur, quia plerumque ob alterius culpam tenetur aut servi aut liberti. cui similis est is, qui ea parte, qua volgo iter fieri solet, id positum aut suspensum habet, quod potest, si ceciderit, alicui nocere.*

¹⁵⁾ *L. 1 pr. L. 5 § 5 D. 9, 3. Сиг II, стр. 480. Actiones populares* суть преторскіе и эдильскіе иски, которые могутъ быть предъявлены каждымъ гражданиномъ противъ лица, нарушившаго публичный интересъ. Взысканный съ ихъ помощью штрафъ обращался въ пользу истца; этимъ они отличались отъ исковъ, предъявляемыхъ также любымъ гражданиномъ, но отъ имени государства или общины (*procuratorio nomi-*

2. *Actio de positis et suspensis*. Если что-либо было поставлено или повѣшено такъ, что оно могло упасть на улицу и причинить вредъ, то, хотя бы паденіе еще не произошло, любой гражданинъ съ хозяина дома или квартиры, откуда предметъ былъ выставленъ или повѣшенъ, могъ взыскать штрафъ въ 10.000 сестерціевъ¹⁶⁾. Тутъ отсутствуетъ даже объективный элементъ деликта, ибо никто еще не понесъ ущерба отъ наказуемаго дѣянія.

3. Въ число *obl. quasi ex delicto* входятъ еще упомянутый выше случай, когда судья умышленно или неосторожно постановилъ неправильное рѣшеніе—*judex litem suam fecit*—и принуждается отвѣчать за причиненные этимъ убытки¹⁷⁾, и еще нѣкоторые случаи¹⁸⁾.